
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  125  DEL  10/08/2023 

  REALIZZAZIONE DI NUOVA CABINA ELETTRICA MT IN VIA DELLA RESISTENZA 
MISSIONE  4  –  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EDILIZIA  SCOLASTICA   - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  CUP : G61B21009820007  

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   dieci , del mese di   Agosto , alle ore 09:20,   nella sala Giunta 
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  143 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  07/08/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/08/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 07/08/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  143 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

 



- che a seguito dell'ultima variazione al  “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” 
approvata con  delibera di CC n. 33 del 27.04.2023, si è proceduto a modificare le diverse fonti di  
finanziamento  dell'opera  per  un  importo  di  €  7.200.000,00,   attraverso  risorse  proprie  dell'Ente 
(stanziamenti di bilancio e avanzo), mutuo e in parte con finanziamento statale previsto alla voce n. 9  
del programma medesimo;

PREMESSO:

- che con nota pervenuta al ns. protocollo n. 10881 del 16.03.2023 il Ministero MIM  comunicava al 
Comune di Cattolica di essere nell’elenco dei comuni beneficiari del Decreto MIM n. 318 del 6 dicembre 
2022  per  l’erogazione  del  contributo  PNRR della  linea  M4C1 –  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica  relativamente   alla  candidatura  del  progetto  della  Nuova  scuola 
Repubblica  per  un  importo  di  €   2.248.702,92 (importo  incremento  di  un  ulteriore  10% a  seguito 
dell’adeguamento dei prezzi);

- che in data 24.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il MIM e il  
Comune di Cattolica per il finanziamento ministeriale PNRR con linea M4C1 – 3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica  del progetto sopra indicato;

- che è stato pubblicato il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023 da cui si 
evince che il progetto della scuola Repubblica è nell’elenco degli Enti a cui viene attribuito un incremento 
aggiuntivo del 10% del contributo PNRR per la revisione dei prezzi a causa del caro prezzi e materiali. Tale 
incremento è pari ad pari ad €  224.870,29,  per cui il nuovo importo totale del contributo MIM PNRR è di 
€  2.473.573,21;

PRESO ATTO CHE:

-  si   è  resa  necessaria  la  progettazione  relativa  a  “PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  CABINA ELETTRICA  MT  IN  VIA  DELLA  RESISTENZA” 
quale  opera  propedeutica  alla  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA 
REPUBBLICA NEL COMUNE DI CATTOLICA" CUP:  G61B21009820007;

-  l’articolo 41, comma 8, del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, dispone che il progetto esecutivo, in coerenza 
con il progetto di fattibilità tecnico-economica sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da 
individuarne compiutamente la funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; è corredato del piano di 
manutenzione dell’opera per l’intero ciclo vita e determina in dettaglio i lavori da realizzare;

-  L’Ing. Giulia Magnani, Istruttore tecnico del Settore 5 del Comune di Cattolica ha redatto il progetto 
esecutivo  dell’opera sopra specificata costituito dagli elaborati progettuali di cui all’articolo  41, comma 
8, del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 e di cui agli articoli da 22 a 33 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, 
come di seguito elencati che sono depositati agli atti del Settore  5, Servizio LL.PP:

Elenco dei documenti progettuali:

a) la presente relazione di progetto

b) Computo metrico estimativo (C.M.E.)

c) tavola A.1 – Planimetria generale, scala 1:200

d) tavola A.2 – Planimetria, scala 1:100

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 4 di 8



e) tavola A.3 – piante e sezione tipo, scala 1:50

f) tavola A.4 – Prospetti, scala 1:50 

g) tavola A.5 – Progressione montaggio cabina

h) tavola A.6 – Montaggio vasca

i) tavola A.7 – Particolare accoppiamento vasca/cabina

l) tavola A.8 – Particolare attacco a terra e fondazione

m) tavola A.9 – Schema pacchetto di riempimento, scala 1:5

n) allegato B – Autorizzazione e prescrizioni E-Distribuzione

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica ex art. 42 del D.lgs .n. 36/2023 s.m.i. da 
parte dell’Arch. Carlo Palmerini Funzionario Tecnico del Settore 5, come da relativo verbale del 
29/05/2023 depositato agli atti del Settore 5 ;

Visto che il  progetto esecutivo è stato oggetto di  successiva validazione da parte  del  Responsabile  
Unico del Progetto Arch. Carlo Palmerini, funzionario del Settore 5 come da verbale del  01/08/2023  
approvato con D.D. n. 650 del 07/08/2023;

VISTO CHE:

- la spesa complessiva dell’investimento per la realizzazione dell’opera ammonta ad euro 70.132,79 di 
cui euro  59.938,90 (comprensivo degli oneri della sicurezza)  per lavori ed euro 10.193,89 per somme a 
disposizione secondo l’articolazione del QTE contenuto nel progetto esecutivo;

-  l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

Considerato che la soluzione progettuale determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e le medesime soluzioni sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni  
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che le stesse sono altresì  
corredate da appositi piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 
di fattibilità tecnico-economica;

Visto il quadro economico dell’investimento complessivo di seguito riportato:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 5 di 8



Visto  che  che  l’importo  complessivo  dell’investimento   di  cui  al  precedente  punto  2)   trova 
copertura finanziaria sul capitolo 6577005 “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA (EX 
REPUBBLICA) FIN CON AVANZO” del Bilancio di previsione 2023 ;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 5 e dal Dirigente Settore 1  ai sensi  
dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)   di dare atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono approvate 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  CABINA ELETTRICA  MT  IN  VIA  DELLA  RESISTENZA” 
quale  opera  propedeutica  alla  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA 
REPUBBLICA NEL COMUNE DI CATTOLICA" CUP: G61B21009820007 redatto dall’Ing. Giulia 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 6 di 8

cod. Descrizione Parziali Totali

A Importo a base d’asta
A1 Totale importo lavori soggetto a ribasso 56.938,90
A2 Oneri per la sicurezza 3.000,00

Totale lavori 59.938,90

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00
B2 Allacci pubblici servizi 0,00
B3 Imprevisti e lavori in economia comprensivi di Iva 3.000,00
B4 Accantonamento accordi bonari e revisione prezzi 0,00
B5 Spese tecniche 

B5a D.L. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 0,00
B5b Verificatore (IVA e cassa di previdenza compresa) 0,00
B5c Collaudo (IVA e cassa di previdenza compresa) 0,00
B5d Assistenza archeologica 0,00
B5e Inserimento in mappa, frazionamento, accatastamento e pratiche catastali 0,00
B5f Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 1.200,00

Totale spese tecniche 1.200,00
B6 Rimozione fotovoltaico 0,00
B7 Spese per adeguamento sottoservizi, cabina elettrica, ed eliminazione interferenze

B7a Costi per armatura nuova cabina elettrica 0,00
B7b Realizzazione cabina elettrica, adeguamento sottoservizi, eliminazione interferenze 0,00

Totale 0,00
B8 Parere VV. FF. 0,00
B9 Spese analisi di laboratorio 0,00
B10 Contributo CIG gara più affidamenti 0,00
B11 Iva sui lavori 10% 5.993,89

Totale somme a disposizione 10.193,89

Totale costo dell’intervento 70.132,79



Magnani,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  5,  per  un  importo  complessivo  di  € 70.132,79 di  cui  euro 
59.938,90 (comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza)   per  lavori  ed  euro  10.193,89 per  somme  a 
disposizione,  costituito dagli elaborati in premessa citati e depositati agli atti presso il Settore 5, Servizio 
LL.PP e qui richiamati;

3) di dare atto che l’importo complessivo dell’investimento  di cui al precedente punto 2)  trova copertura 
finanziaria  sul  capitolo  6577005  “REALIZZAZIONE  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  (EX 
REPUBBLICA) FIN CON AVANZO” del Bilancio di previsione 2023 ;

4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i., per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023), non è 
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5)  di  dare atto che  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs 36/2023,  il  RUP  è  l’Arch. Carlo Palmerini,  
Funzionario tecnico del Settore 5; il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel  
caso di dichiarazione mendace;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:

- Dirigente Settore 1, Dirigente Servizi Finanziari;

- Dirigente Settore 3, Pubblica Istruzione;  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  125 del 10/08/2023             Pag. 8 di 8


